
1 
 

             ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind modificarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Serviciului public municipal 
„Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa” 

 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
27.08.2020; 
 având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr.59179/24.08.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.59161/24.08.2020 al Direcţiei Municipale de Sănătate 
Bistriţa, Direcției Economice şi Biroului Resurse Umane, Organizare; 

Avizul favorabil nr.59161/26.08.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.154/29.07.2009 
privind înfiinţarea Serviciului public municipal „Direcţia Municipală de Sănătate 
Bistriţa”, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.117/19.07.2018 
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Serviciului public municipal 
„Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa”, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Ordinului comun al Ministrului Sănătăţii, Ministrului Educaţiei şi 
Cercetării şi al Ministrului Muncii şi Protecţiei Sociale nr.1076/4518/3936 din 
12.06.2020 privind stabilirea măsurilor necesare în vederea redeschiderii creșelor, 
grădinițelor, afterschool-urilor pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu SARS-Cov-2; 

prevederile art.27 din Legea nr.55/15.05.2020 privind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și 
completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.263/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
creşelor, cu modificările şi completările ulterioare;  

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1252/2012 privind aprobarea 
Metodologiei de organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie 
timpurie antepreşcolară, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”c”, art.139 alin.(1) și art.409 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;      
 
 



H O T Ă R Ă ŞT E : 
 
 

ART.1. – (1) Se modifică Organigrama și Statul de funcţii ale Serviciului public 
municipal „Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa”, conform anexelor nr.1 și 2, care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         (2) Organigrama și Statul de funcții ale Serviciului public municipal 
„Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa”, vor fi reanalizate la finalul perioadei pentru 
care au fost adoptate măsurile necesare pentru prevenirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19. 

ART.2. – Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.117/19.07.2018 
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Serviciului public municipal 
„Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa” se modifică în mod corespunzător. 

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Municipală de Sănătate Bistriţa”, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 
18 voturi „pentru”. 

ART.5. – Secretarul General al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa”; 
- Direcției Economice; 
- Biroului Resurse Umane, Organizare; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 

 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      SECRETAR GENERAL 
                    TABĂRĂ  CAMELIA                                   GAFTONE FLOARE 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 27 AUGUST 2020 
Nr. 136 
VA/DMR/SA.ex.4. 


